No ha vinculacao ou dependencia corn objeto de outro documento de formalizacao de 
demanda corn na referida contratacao 

2- MATERIALS/SERVIcOS 

A contratacao sera prestada par 12 (doze) meses. A estimativa preliminar do valor global da 
contratacao e de R$ 37.680,00 (trinta e sete mil, seiscentos e oitenta reais). 

ITE 

M

DESCRIcAO QNTD UND. V. 

UNITARI-O 

VALOR 

TOTAL 

01 Contratacao de empresa 
para prestacao de servicos 
tecnicos especializados na 
assessoria e consultoria em 
gestao administrativa e 
legislativa parlamentar, 
elaboracao de projetos de

[...]

DECRETOS,PORTARIAS, PROPOSICOES, PARECERES ADMINISTRATIVOS E TECNICA LEGISLATIVA EM 

GERAL, COM SUPORTE REMOTO E PRESENCIAL ATENDENDO AS DEMANDAS DA CAMARA MUNICIPAL 

DE SOUTO SOARES - BAHIA, EXERCICIO 2025. 

A prestacao em questao tera valor medio global de R$ 37.680,00 (trinta e sete mil, seiscentos e oitenta 

reais), englobado todas as despesas inerentes aos servicos prestados. 

Assim, diante das informacoes acima trazidas, venho a presenca de V.Exa. requerer a autorizacao para 

contratacao dos servigos em questao, atraves da contratacao direta, corn fulcro no art.

[...]

constatou que a ALTEMAR DE ARAUJO VIEIRA LTDA, esta apta para prestar o servico 

solicitado. 

O valor a ser pago como contraprestacao e considerado razoavel de 

contratacao, qual seja: R$ 3.000,00 (tres mil reais) mensais, perfazendo o valor total 

de R$ 33.000,00 (trinta e tres mil reais), sendo assim adjudicamos o objeto da 

contratacao em favor da empresa. 

Ante o exposto, resolve este agente de contrata4ao e equipe de apoio, corn 

fundamento no art. 75, II, da Lei 14.133/2021, considerar dispensavel o processo 

licitatorio, cujo processo segue para posterior homologacao do Presidente da Camara

[...]

UNIDADE 01.01.01 CAMARA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
ACAO 01.031.001.2001 - DESENV. E MANUTENcAO DAS AcOES 

MUNICIPAL 
DA CAMARA 

ELEMENTO 3.3.9.0.35.00.0000 - SERVI~OS DE CONSULTORIA 
FONTES 1500 

Clausula Terceira - Preco a Condicoes de Pagamento 
O valor total deste contrato e de R8 33.000,00 (trinta e tres mil reais) referente a Dispensa n° 008 
2025, do qual a contratada foi vencedora. 
Paragrafo Unico: O valor acima referido sera classificado como adiante especificado: 60% (sessenta 
por cento) correspondente a prestagao de servigos, sendo classificado como pessoal;